(135) Nefaria ilia statuta ab Anglo-Ibernis et Henrico octavo, 
ejusque Prorege condita, aliaeque eorum leges non in veterum 
Ibemorum regionibus sed in ipsorum Anglo-Ibemorum nec
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omnium, districtu executioni mandabantur, qui, etiam in ipsa 
Iberniae Provincia Anglicana pauculos viciniae Dubliniensis comi- 
tatus continente, quam arctis tunc limitibus circumscriberetur, 
indicat vel illius Parlamenti actum mense Novembri anno 1543 
sancitum, quo comitatus Midensis, dictae Provinciae Anglicanae 
pars, in duos comitatus, Midiam orientalem et occidentalem 
divisus est ut in utroque statuta | Anglo-Ibemica melius effectum 
sortirentur, antea (sicut ibi habetur) rejecta in magna Midiae 
occidentalis parte, in cujus etiam circuitu veteres Ibemi coronae 
Anglicanae imperium spementes et avitis legibus ter Catholicis 
utentes dominabantur. Quo etiam statuto decretum ut Comi
tatus ex Midia occidentali recens conflati caput esset Molingearra, 
hujusque temporis nuperum fratrum, quos Franciscanos fuisse 
crediderim, Monasterium in publicum novi comitatus ergastulum 
(observa hominum inhumanam impietatem) converteretur.

(136) Eodem anno 1543 O’Nellus, Connus cognomento Claudus, 
quern ad annos superiores Henrico octavo bellum haud semel 
indixisse vidimus, transactionibus cum Prorege absolutis, Me 
publica in Angliam trajecit, ibi, suo principatu ipsi etiam per 
diploma regium contirmato, in Tironiae Comitem ab Henrico 
octavo ad kalendas Octobris inauguratus. Quo nomine ab aliis 
antiquis Iberniae Principibus ejusmodi dignitates a corona Angli
cana millies conferendas more majorum semper aspernatis justis- 
simo ludibrio habitus est, quod veterum Insulae Principum 
antiquissimo Iberniae sanguine regio prognatorum esset primus, 
qui ridiculum ilium Comitis titulum ab haeretico Anglo in escam 
politicam | concessum admiserit, licet suum principatum nec 
juri nec magistratui nec foro Anglicano submiserit, sed 
antiquis praerogativis mordicus institerit, excepto nescio quo 
imaginario obsequio, quod Henrico ut ejus rabiem sedaret, 
spopondit.

(137) Vidimus superius Jacobo Geraldino, Desmoniae Comitc, 
qui tot annos in Henricum octavum rebellaverat, ad annum 1536 
defuncto, evasisse Desmoniae Comitem ejus patruum, Thomam 
Calvum, quern diebus illis ecclesiae Ibernicae fatalibus ex quo 
Comitem induerat, suis Anglo-Ibernis coaluisse et Henrico octavo 
obsequium praestitisse video, usqueadeo ut ejus ex Mauritio, filio, 
nepos, et exasse haeres, Jacobus Geraldinus, patre et avo paterno 
viventibus ac morientibus, Henrico octavo praetextatus assecla 
in Anglia ministrarit. Porro Thomas, quinquennalis Comes, sed 
octoginta circiter annos natus diem obiit, praefato Mauritio filio, 
quern ex Muscriae Principis filia in uxorem ducta susceperat,
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praemortuo, cujus filius, Jacobus jam dictus “ audito avi obitu 
pag. 35. (Eelationis Geraldinorum verba legis) copiam redeundi in Iber- 

niam enixe a Rege petit et obtinet. Rex insuper, ex sua in 
juvenem benevolentia, eundem omnibus expeditioni necessariis 
abunde instructum dimittit, et cognito in Ibemia non defuturos | 

210 ex propriis consanguineis, qui venienti adversarentur, ad asseren- 
dum ipsi avitum patrimonium validam armatorum manum con- 
cedit. His itaque comitatus Corcagiae in terram exscendit, et 
inde, Limericum versus iter faciens, dum pertransiret Vicecomitis 
Rochaei terras, positis a propinquissimo sibi Mauritio Geraldino 
insidiis, ipse solus, haud alio quoquam desiderato, infaeliciter 
occisus est anno 1542.

(138) " Crudele istud facinus praeclarissimae huic familiae 
primus ad ruinam gradus fuit ; in cujus vindictam divinum 
numen universam Joannis, Desmonii, progeniem funditus extir- 
pavit. Hie etenim Mauritius, necis consanguinei author, filius 
erat secundus natu Joannis Desmonii, qui Thomae calvo 
frater et quartus Comitis Drohudahae decollati filius extitit. 
Verum (ut de Mauritio, quod res est, dicamus) vir erat tam bello 
clarus, quam domi magnificus, ea tamen in omnes, etiam suos, 
crudelitate, ut naturam penitus exuisse videatur, homo Euripus, 
et pro utilitatis ratione in omnes partes, vel laesa fide, versatilis. 
Ouamobrem frater ipsius, natu major, nimium quam formidans 
sibi a tam feroci ingenio, possessiones ei assignare a suis limitibus 
longius se motas tutissimum duxit, atque ita concessit illi Barona- 

211 turn Kierriae | Curihiae inter infestissimos hostes situm, eo nimi- 
rum consilio ut- si illorum machinationibus non caderet, saltern 
haberet semper prae manibus, quo ab inferendo sibi damno dis- 
tineretur. Attamen Mauritius per trigin ta anno rum spatium, 
invicto animo, adversantium impetus sustinuit ac fregit. Tandem 
octogenarius licet, corpore adhuc valens, depredandi causa in 
Muscriam excurrit, ubi insequente ipsum Dermitio Mac Teig, 
genera suo et terrae illius Domino, profligatus est et captivus 
factus, quatuor equitibus a Dermitio in custodiam traditus dum 
ipse reliquos fugientes persequeretur. Interim vero custodes 
Mauritium crudeliter trucidarunt, eodem plane genere ab ipso 
paenas exposcente divina justitia, quo ipse alios in bello captos 
neci dederat. Prolem habuit, filios duos et tres Alias, quarum 
prima Mac-Cartio Riagho nupserat, altera Vicecomiti Rochaeo, 
et tertia Dermitio Mac Teig, Muscriae Domino. Thomas natu 
maximus haud multum patri supervixit, filium relinquens Thomam 
Juniorem qui in proximis Desmoniorum bellis occubuit. Alter

1
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vero, Jacobus Mac Mauritius, vitam diutius quidem, sed extremo | 
Geraldinorum fa to pro tela vit.

(139) “ Joannes, Desmonius, quartus decollati Co mi t is filius, 
post legitimum haeredem insidiis Mauritii (ut diximus) sublatum, 
comitatu Desmoniae potitus est, quem tamen ultra annum non 
tenuit, sic disponente divino numine, ut qui, Achabi instar, 
haereditatem sanguine alieno capesserat, suo amitteret.” Haec 
ibi.

(140) Defuncto Joanne Geraldino, unum annum Desmoniae 
Comite, ejus filius primogenitus, Jacobus, splendido comitatu ad 
annum 1543 in Angliam navigavit et Henrico octavo se submisit. 
“Rexbello Gallico (inquit idem author) tunc temporisoccupatuset 
commotionum fomitem in Ibernia penitus extinctum cupiens, 
summa cum benevolentia Jacobum excipit. Antiquum patri- 
monium ipsi, simulque fratribus amissam dignitatem de integro 
restituit. Ipsum denique Iberniae Thesaurarium et Momoniae 
Praesidem creatum honorifice in sua dimittit.” Haec ille : ex 
quibus colligo hanc domum in Momonia potentissimam et Henri- 
cum octavum his ultimis annis, deindeque mutuam sibi operam 
praestitisse in veteribus Iberniae, praesertim Momoniae Principi- 
bus, potissimum Mac-Cartiis cohibendis, alias Marte effecturis ut 
haereticum Henrici jugum excuteretur, licet Mac-Cartius Magnus, 
suae regiae familiae et Momoniae Australis Princeps, Daniel vel 
(ut alii latine vertunt) Donaldus, postea a Regina Elizabetha 
Clancartiae Comes creatus, hujus ultimi Desmoniae | Comitis 
filiam, Onoram, matrimonio sibi copulaverit, et suam ipsi sororem 
nuptum dederit.

(141) Florentissimae ac regiae O’Briennorum familiae vetus- 
tissimum in Ibernia patrimonium, Momoniam Borealem, seu 
Tomoniam, Rex Angliae, Eduardus primus, suis Anglis, Richardo 
et Thomae Clarensibus e Comitum Glocestriae stirpe concessit. 
Quod et illi gladio invaserunt. Verum Richardo post aliquot 
annos in possessione transactos non solum die Maii decima ad 
annum 1318 ab O’Briennis Mac-Cartii Magni ope nixis perempto 
cum aliis multis ipsi adhaerentibus, sed etiam in frustra discerpto 
et copiis profligatis, ille principatus in suorum principum potes- 
tatem recidit. Oui nihil sibi ab Anglia nisi vindictam spon- 
dentes, tarn ipsi quam posted usque ad ilia Henrici octavi tem- 
pora bello semper Anglis apud Iberniam infausto posssessionem 
continuarunt. Tunc autem eo res deducta fuit, ut Murchardi 
O’Brien nepos et haeres, Donatus, Helenam Butleram, Petri 
Butleri, Ormoniae atque Ossoriae Comitis, ab ipsis O’Briennis
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ad annos superiores praelio triumphati, filiam in uxorem duxerit, 
ipseque Murchardus suae regiae familiae et Thomoniae Princeps, 
absolutis cum Prorege in Ibcmia transactionibus, anno 1544 fide 
publica in Angliam navigarit, ubi eum Henricus octavus in 
Principatus possessione confirmatum in Tomoniae Comitem | 

214 induit, illeque umbratile Henrico obsequium in civilibus ita obtulit 
ut nec legi, nec magistratui, nec tribunali nec haeresi Anglicanae 
suum Principatum submiserit, sed caetera avitae ibi libertati et 
praerogativis, praesertim Catholicismo, constantissime institerit. 
Quo etiam tempore Ulicus de Burgo, Mac-Willelmus, familiae 
Boorkorum vel de Burgo in Conacia fundatissimae, nobilissi- 
maeque Princeps. Anglo-Ibernus, conditionibus utilissimis allectus 
in Angliam transmisit, ibi ab Henrico octavo Clanricardiae, suae 
in Ibemia dynastiae, Comes creatus ea lege ut more majorum 
ad coronae Anglicanae obsequium rediret. Porro O’Brieno, 
O’Nello et Mac-Willelmo jam Comitibus Henricus tria Augustalia 
in vicinia Dubliniensi donavit ut ibi, quoties vellent, habitantes 
linguae, et ritibus Anglicanis Anglo-Ibemorum consuetudine 
assuefierent.

(142) Biennio circiter interjecto Jacobus Butlerus, Ormoniae 
atque Ossoriae Comes, qui cum patre, Petro, et post patrem 
vita defunctum sceleratissimas Henrici 8 machinationes in Ibemia 
potentissime secundaverat, in Angliam postquam nequissimo 
Anglo-Ibemorum Parlamento ad annum 1541 inchoato et ad 
annum 1543 dissoluto interfuisset, transvectus, ibidem 19 Octobris

215 1546 et anno Henrici octavi trigesimo | octavo expiravit. De
cujus paenitentia ne verburn quidem habet domus Ormonicae 
genealogia toties a me citata, licet author in ipsis illius familiae 
tabulis domesticis versatissimus fuerit, et ei supra modum ita 
se studuisse ostendat ut in omnes se facies vertat, quo nedum 
alios Omioniae Comites, qui tempore Catholico vixerant, sed 
etiam Jacobum totius posteritatis contemptu dignissimum laudi- 
bus oneret.

(143) Supremo Judici de tot tantisque flagitiis responsurus 
paulo post secutus est ipse Rex Henricus ad ineuntem annum 1547 
defunctus, qui licet plures a patre acceperit opes quam quivis 
alius Angliae Rex a decessore, infinitas corraserit, pecuniam 
subaeraverit, pluresque (teste Cardinale Polo) quam omnes Reges 
a Normanica victoria decessores ex tributis opes congesserit, et 
Parlamentaria authoritate latifundia omnia in Ibernia, quae 
Angli absentes tenuerunt, omnes Ecclesiasticomm beneficiorum 
a se non devoratorum primitias et competentem proventuum
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annuorum portionem in Anglia, suaque Iberniae parte, Monas- 
tcriorum reditus, donaria et bona, et non paucorum Catholicorum 
magni nominis patrimonia fisco in fidei odium addicta rapuerit, 
ipsasque sacras S. Thomae Cantuariensis Reliquias secundo 
martyrio ab ipso affectas ingenti thesauro | spoliaverit, aliisque 216 
malis artibus citra finem suam avaritiam satiare conatus sit, 
infamis tamen aeruscator decessit indignus, Deo et Sanctis ita 
euin maledictione cumulantibus ut ante mortalium pene reliquos 
experientia compertum habuerit verissimum esse illud adagium :
Male par/a male dilabuntur. Ex sex uxoribus Catharinam His- 
panicam iniquissime repudiavit. Annam Bolenam adulterii 
crimine damnatam securi percussit. Jana Seimera ei postridie 
nupta et suo tempore filium utero excisum enixa vitam finivit 
Annam Clevensem pariter repudiavit. Catharinam Hovardam 
similiter ob adulterium capite truncavit, Catharinam Pariam ante 
et post viduam eodem supplicio (ut creditur) affecturus nisi 
ipse diem citius obiisset. Gliscente inter Germanos Lutheri 
haeresi, et Henrico circa idem tempus aliquem titulum a Sede 
Apostolica concedendum ambitiosissime per litteras et legationes 
postulante, Leo decimus ejus et Cardinalis Wolsaei instantiis 
fatigatus diversorum titulorum indicem scripsit, ac in Henrici 
arbitrio posuit, ut quern omnium vellet, assumeret. Ille vero 
ante alios Defensoris Fidei honorem affectavit, et ne non meruisse 
videretur, librum in haeresim Lutheranam nunquam a se com- 
positum sed instar plagiarii suo nomine editum illi titulo asse- 
quendo praetendit. Quare Lutherus, alter porcus et ursus, ita 
calamum | in Henricum necdum lapsum acuit, ut Henricus non 217 
solum Catholicus, sed etiam postea haereticus capitali odio 
Lutherum prosecutus et Lutheranos perinde ac Catholicos perse- 
cutus secundam haeresim ex articulis pestilentissimis a se excogi- 
tatis consarcinatam in Anglia atque Iberniae parte ab Anglo- 
Ibernis ejus imperium non detrectantibus occupata propagarit.
Verum Eduardo sexto jam dicto ejus filio, regnante, Anglia et 
praefata Iberniae pars Lutheranismo januam aperuit. Idemque 
Rex apud Iberniam in prophanandis bonis Ecclesiasticis progres- 
sum fecit. Quo etiam regnante Anglo-Ibcmorum Prorex haereti
cus, Eduardus Bellinghamus cum suis Anglo Ibemorum viribus 
in O’Conorum, O’Morraeum, O’Diomaseum, Lageniae Principes 
antiquo regum Iberniae sanguine prognatos juxta Provinciam 
Anglicanam in vicinia Dubliniensi sitam late dominantes, et in 
alios ex eadem antiquissima veterum Ibemorum nobilitate 
Iagenienses movit, non obstantibus transactionibus ante cum
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Henrico octavo celebratis, affecturus ut illis fidei Catholicae 
assertoribus extirpatis haeresis et haeretici in eorum principatibus 

pag. plantarentur. De quo atque hoc ejus progressu Davisius : " Erat 
69' (inquit) primus Prorex (a tempore Regis Eduardi tertii usque ad 

Eduardi sexti regnum) qui Provinciae Anglicanae limites exten- 
derit.” Sic ille. Verum ille progressus paulo post ad nihilum 

218 recidit | nam illi bello instaurato Principatus sibi iniquissime 
ereptos deturbatis haereticis generose recuperarunt.
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(1) Eduardus 6US regnandi juxta ac vivendi finem fecit anno 
I553 octavo Idus Julii, annos natus circiter sexdecim. Quo 
sublato successit germen sanctum et Alia benedictionis, Maria, 
Henrici octavi ex prima uxore, Catharina Hispanica, proles, quae 
non Henricum patrem nec Eduardum, fratrem, sed probam 
matrem imitata, velut altera Esther Ecclesiam Anglicanam et 
Ibemiae partem coronae Anglicanae subditam, quam utique 
solam haeresis inficerat, ab Aegyptiaco schismatis et erroris jugo 
liberavit. adjuvante Julio tertio deindeque post Julii mortem 
praepropere secutam Paulo quarto, Polo quoque Cardinale, nec 
non Carolo quinto matruele et Philippo secundo Hispaniarum 
Monarcha potentissimo, suo marito. Invenit ilia, ad regni 
exordium, “ sanctificationem desertam, altaria prophanata, portas 
exustas et in atriis virgulta nata sicut in saltu vel in montibus.” 
Sed “ elegit sacerdotes sine macula voluntatem habentes in lege 
Dei et mundavit sancta et facta est laetitia in populo magna 
yalde et aversum est opprobrium gentium.”

(2) Plurimos Catholica ilia virago magnasque in restituenda 
hoc modo Ecclesia atque haeresi restinguenda difficultates supera- 
vit, | haereticis, etiam aliquot Angliae proceribus, nihil occulta 
arte et aperto Marte non molientibus quo illam Regno et ilia 
Regnum intercluderent. Sed dedit demum veritati manus 
mysterium iniquitatis et triumphavit Fidei Bellona, cui similem 
aestate sua vix invenit Salomon, licet quaesierit dicens : mulierem 
fortem quis invent et ? Procul et de ultimis finibus pretium ejus. 
Porro Julius tertius in Ecclesia Anglica convertenda suas partes 
acturus allegavit ad Reginam Mariam Reginaldum Polum, S.R.E. 
Cardinalem, natione Anglum, et regio Anglorum sanguine im- 
butum, cui amplissimas concessit facultates postea (ut ferunt) 
a Paulo quarto ad Ibemiam extensas, quas propterea hie in 
medium producendas duxi :

Julius Papa tertius, etc.
(3) “ Dilecte hli, salutem et Apostolicam benedictionem : 

Dudum cum carissima in Christo filia nostra, Maria, Angliae tunc 
Princeps, Regina declarata fuisset, et speraretur regnum Angliae, 
quod saeva Regum tyrannide ab unione sanctae Ecclesiae Catho- 
licae separatum fuerat, ad ovile gregis Dominici et ejusdem
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Ecclesiae unionem, ipsa Maria praesertim regnante, redire posse.
220 Nos te praestanti virtute, singulari pietate, | et multa doctrina